
Prop. Det. N 386  del 18 giugno 2018 

 

1 

  

                                      REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro, 10 - Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  351  DEL   28.06.2018 

 

Oggetto Procedura negoziata ex art 36, co.2 lett. b D.Lgs 50/2016 gestita tramite R.D.O. n° 

1974350 sul M.E.P.A., per la  fornitura triennale di Sacchetti a due tasche per il 

trasporto campioni necessaria a sopperire le esigenze assistenziali delle Unità 

Operative dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari.  

Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico Biosigma Srl  [CIG YF123EDBB4  ]. 

Struttura  Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott.Carlo Cossu 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€. 11076,075  

 

A501010603 

BDG_S_09  

 

Acquisti di altri 

dispositivi medici 

 

 

2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



Prop. Det. N 386  del 18 giugno 2018 

 

2 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario Regionale. Modifiche alla Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012. 

 

VISTO                          il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Codice dei Contratti Pubblici”. 

 

VISTA                    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente l’incorporazione, 

nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del presidio ospedaliero ''SS. 

Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari. 

 

DATO ATTO           della deliberazione della Giunte Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale è stato 

approvato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata” 

nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva 

adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR 

RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio e 

della successiva decorrenza dello stesso a far data dal 02/10/2017, con l’effettiva presa di 

servizio. 

 

RICHIAMATA la nota della Direzione Amministrativa di Presidio, rif. NP/2018/2599 del 05/06/2018, agli 

atti del Servizio, con la quale veniva inoltrata la richiesta relativa alla fornitura di materiale 

economale, e specificamente la fornitura triennale di “Buste trasporto campioni a due 

tasche con scritta Biohazard”, per le esigenze delle UU.OO.dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari; 

  

PRESO ATTO che il materiale di cui trattasi non è presente in alcuna Convenzione CAT Regione 

Sardegna e Consip S.p.a. ne la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha 

aderito a Convenzioni attivate presso altro soggetto Aggregatore ma è negoziabile sulla 

piattaforma MEPA tramite RDO o Richiesta d’offerta, e con criterio d’aggiudicazione del 

minor prezzo;  

 

DATO ATTO che, in virtù dell’urgenza espressa in precedenza, si procede ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

2° periodo del Codice dei contratti pubblici, con autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione; 

 

VALUTATO che, in attuazione di quanto disposto dal D.P.C.M. 24/12/2015, il materiale oggetto della 

fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 

3 del D.L. n° 66 del 24/04/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n° 89 del 

23/06/2014, e relative soglie di obbligatorietà;  

 



Prop. Det. N 386  del 18 giugno 2018 

 

3 

DATO ATTO che, in data 08.06.2018, veniva attivata, sulla piattaforma MEPA, la RDO n. 1974350 con 

data ultima di presentazione offerta fissata per il giorno 15/06/2018, per 

l’approvvigionamento in oggetto ed invitando allo scopo invitando a presentare offerta i 

seguenti Operatori Economici: 

 BIO OPTICA MILANO  

 BIOSIGMA  

 CHEMIC ALS  

 ID&CO  

 KALTEK SRL 

 LABOINDUSTRIA S.P.A.  

 LP ITALIANA SPA  

 MEDINLAB SRL  

 VWR INTERNATIONAL S.R.L.; 

 

DATO ATTO che hanno presentato offerta economica – nei termini di scadenza fissati - gli O.E. 

BIOSIGMA, ID&CO, LABOINDUSTRIA S.P.A , KALTEK SRL, LP ITALIANA SPA; 

 

ATTESO che le offerte presentate sono state le seguenti: 

 

 BIOSIGMA €. 27236,25 iva esclusa;  

 ID&CO €. 27720,45 iva esclusa; 

 LABOINDUSTRIA S.P.A  €. 28567,80 iva esclusa; 

 LP ITALIANA SPA €. 28870,43 iva esclusa; 

 KALTEK SRL €. 29294,10 iva esclusa; 

 
DATO ATTO che, in base al criterio dell’offerta al minor prezzo, si reputa opportuno procedere 

all’affidamento della fornitura in questione, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, 

comma 2 e dell’art. 36, com. 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore 

dell’operatore economico Biosigma Srl; 

 

ACCERTATO   che la ditta aggiudicataria provvisoria ha presentato unitamente all’offerta apposita 

documentazione amministrativa sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e seguenti del Codice 

dei Contratti e in ordine alla regolarità contributiva, in conformità alle previsioni del testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 

CONSIDERATO  che l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente 

dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla Ditta fornitrice, in ipotesi di 

aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate o CONSIP S.p.A., per il 

medesimo bene; 

 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto determina una spesa complessiva triennale pari ad € 27236,25 
Iva di legge esclusa (€.33228,23 Iva di legge inclusa) che dovrà essere imputata sul Conto 

di costo n. A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici” BDG_S_09 

nella misura di: 

 ANNO 2018 : €. 9078,75 (€. 11076,075 iva inclusa)   

 ANNO 2019 : €. 9078,75 (€. 11076,075 iva inclusa)   

 ANNO 2020 : €. 9078,75 (€. 11076,075 iva inclusa)   

 
PRESO ATTO che alla seguente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

YF123EDBB4;  

 

DATO ATTO               che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anzitempo dal 

contratto stipulato nell'ipotesi di attivazione di convenzione ricomprendente quanto oggetto 

di fornitura da parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna o di Convenzione 

Consip S.p.a. e, altresì, nel caso di adesione del Soggetto Aggregatore Regionale a 

Convenzione di altro Soggetto Aggregatore; 

 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni allegate, 

è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla R.A.S. in tema di coperture finanziarie con nota prot. 

PG/2018/8734 del 19/04/2018;  



Prop. Det. N 386  del 18 giugno 2018 

 

4 

 

    DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa: 

 

a) Di autorizzare la R.D.O. e contestualmente di affidare, ai sensi dell’art. 36 com. 2 lett. b), con  il criterio del minor 

prezzo ex art. 95 com. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’operatore economico BIOSIGMA Srl  - P.IVA: 

03328440270, la fornitura triennale di “Buste trasporto campioni a due tasche con scritta Biohazard”, per le 

esigenze delle UU.OO.dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;   

 

b) che la fornitura in oggetto determina una spesa complessiva triennale pari ad € 27236,25 Iva di legge esclusa 

(€.33228,23 Iva di legge inclusa) che dovrà essere imputata sul Conto di costo n. A501010603 denominato 

“Acquisti di altri dispositivi medici” BDG_S_09 nella misura di: 

 ANNO 2018 : €. 9078,75 (€. 11076,075 iva inclusa)   

 ANNO 2019 : €. 9078,75 (€. 11076,075 iva inclusa)   

 ANNO 2020 : €. 9078,75 (€. 11076,075 iva inclusa)   

 

c) Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: YF123EDBB4. 

 

d) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016,  è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco. 

 

e) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Struttura Complessa acquisizione Beni e Servizi  

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Struttura Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

 

Sigla Responsabile: _________________ 

 

 Estensore: Dott.Carlo Cossu 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

 

                  Dott.ssa Maria Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari dal 28.06.2018 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


